
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 155

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI DEL 

COMUNE DI RUSSI

L’anno 2019, il giorno 21 del mese di Novembre alle ore 15:30, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PALLI VALENTINA SINDACO P
BAGNOLI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P
DONATI ALESSANDRO ASSESSORE P
FREGA MIRCO ASSESSORE P
GORI JACTA ASSESSORE P
GRILLI MONICA ASSESSORE P

Presenti n°  6 Assenti n° 0

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina Palli , assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 
di chi lavora e contro le discriminazioni del Comune di Russi

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- i comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, 
Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno deciso di costituire l’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna (d’ora in poi Unione) dall’1.1.2008;

- con atto rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27.12.2007 repertorio n. 348909/29573 
e  registrato  a  Lugo  in  data  28.12.2007  al  nr.7598  serie  1  T,  è  stato  stipulato  l'atto  costitutivo 
dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna con decorrenza dall’1.1.2008;

- con  atto  rep.  n.  3  del  31.5.2008  i  suddetti  9  Comuni  hanno  conferito  all’Unione  la  funzione 
Personale e Organizzazione, compresi i Procedimenti Disciplinari e il Contenzioso del Lavoro;

- con delibera di  Consiglio dell'Unione n.68 del  21/12/2016,  è stata approvata la convenzione fra 
l'Unione dei Comuni Bassa Romagna ed il Comune di Russi per la gestione associata delle funzioni  
relative al servizio personale e organizzazione per il periodo 01.01.17 – 31.12.19;

- con convenzione rep. n. 620 del 21/02/2017 il Comune di Russi ha conferito all’Unione la funzione 
relative al personale e organizzazione e nello specifico ogni competenza gestionale, disponendo che  
gli organi dell'Unione adottano "tutti gli atti";

- con delibera  di  Giunta  dell'Unione n.  169 del  25.08.2016 è stata  approvata  la  Riorganizzazione 
dell’Unione a decorrere dall’1.10.2016, con la quale, tra l’altro, viene assegnato il Servizio Sviluppo 
del Personale in staff alla Direzione Generale;

- con Decreto del Presidente dell’Unione n.15 del 27.09.2016 è stato attribuito l’incarico di Dirigente 
Specialista Gestione delle Risorse Umane alla Dott.ssa Francesca Cavallucci;

- con nota prot. n.49057 del 03.10.2016 del Direttore Generale dell’Unione dei Comuni della Bassa  
Romagna Dr.  Marco Mordenti  è  stata  attribuita  la  delega  e  funzioni  di  competenza a  rilevanza 
esterna alla Dirigente Specialista Gestione Risorse Umane Dott.ssa Francesca Cavallucci;

- con decreto del Presidente dell’Unione n. 13 del 13.09.2019 è stato nominato Segretario Generale 
dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  il  Dott.  Marco  Mordenti,  al  quale  sono  state  
contestualmente affidate le funzioni direzionali previste da legge, Statuto e Regolamenti dell’Ente;

- con decreto del Presidente dell’Unione n. 7 del 10/05/2019 è stata disposta la permanenza in servizio 
dei Dirigenti in essere assunti ex. art. 110 co.1 e co.2 del D.Lgs. 267/2000 dell’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna;

- con delibera n.96 del  21/06/2019 è stato da ultimo modificato il  regolamento di  organizzazione  
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna approvato con delibera di G.U. n. 36 del 20.05.2010  
e s.m.i.;

- con atto prot. 11514 del 21/10/2011 del Direttore Generale del Comune di Russi è stato nominato,  
per un quadriennio, il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, per la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (d’ora in poi: CUG) del Comune di Russi;

- con atto prot. 7499 del 24/06/2016 del Segretario Generale del Comune di Russi e s.m.i. è stato 
nominato, prorogando la nomina dei dipendenti già membri per un ulteriore quadriennio, il CUG del 
Comune di Russi, per un quadriennio e cioè fino al 27/10/2019;

Visti:

- il Decreto Legislativo n.165 del 2001 ed in particolare l’art.57, rubricato “Pari opportunità”, così 
come modificato dall’art. 21 L. 183/2010, c.d. “Collegato Lavoro”;

- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le Pari  
Opportunità  in  data  04.03.2011  ad  oggetto  “Linee  guida  sulle  modalità  di  funzionamento  dei 
Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni”;

- la Direttiva del  Ministro per la Pubblica Amministrazione e il  Sottosegretario delegato alle Pari  



Opportunità  n.2  in  data  26.06.2019  ad  oggetto  “Misure  per  promuovere  le  pari  opportunità  e  
rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle Amministrazioni Pubbliche”;

Preso atto che l’art. 57 D.Lgs. 165/2001 prescrive l’esistenza, presso ciascuna amministrazione pubblica di  
cui  all’art.  1  comma 2 D.Lgs.  165/01,  di  un CUG, eventualmente  condiviso con altre  amministrazione 
pubbliche, con compiti propositivi, consultivi e di verifica, meglio precisati nelle sopracitate Direttive;

Considerato che si rende necessario, a seguito della scadenza del mandato dell’attuale Comitato in data 
27.10.2019, nominare il  CUG del  Comune di  Russi,  come previsto dall’art.  57 D.Lgs. 165/2001 e dalle 
Direttive  04.03.2011  e  26.06.2019,  le  quali  ne  individuano  altresì  i  seguenti  criteri  di  costituzione,  
composizione e nomina:

1. La costituzione deve avvenire senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

2. La  composizione  del  CUG  è  paritetica,  formato  da  componenti  designati  dalle  OO.SS. 
rappresentative  ai  sensi  degli  art.  40  e  43  D.Lgs.  165/01  effettivamente  presenti  
nell’amministrazione,  e  da  un pari  numero  di  rappresentanti  dell’amministrazione  stessa  nonché 
altrettanti supplenti, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi;

3. I componenti di parte pubblica sono individuati tramite una trasparente procedura comparativa cui 
possa partecipare tutto il personale interessato in servizio presso l’amministrazione, procedura che 
sarà gestita dal Servizio Sviluppo del Personale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

4. La durata della carica di componente del CUG è di quattro anni, il mandato è rinnovabile purché gli  
stessi soggetti risultino, ad esito della predetta procedura comparativa, i più idonei all’incarico;

5. Compatibilmente  alle  risultante  della  predetta  procedura  comparativa,  nel  CUG  devono  essere 
rappresentate tutte le componenti del personale comunque in servizio presso l’amministrazione;

6. La  nomina  del  CUG  avverrà,  ad  esito  della  procedura  di  cui  sopra,  da  parte  del  dirigente  
amministrativo di vertice e cioè da parte del Segretario Generale del Comune di Russi;

7. Il  CUG si  intende costituito e può operare una volta nominata la metà  più uno dei  componenti 
previsti.

Ritenuto di costituire il CUG del Comune di Russi;

Dato atto che la costituzione del CUG non comporterà spese aggiuntive per il bilancio dell’ente;

DELIBERA

- Di incaricare il Servizio Sviluppo del Personale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna ai fini  
dello svolgimento di una trasparente procedura comparativa per l’individuazione dei componenti e 
dei supplenti di parte pubblica del CUG, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 57 D.Lgs. 165/2001 ed  
alle Direttive 04.03.2011 e 26.06.2019 precedentemente citate, sulla base dei criteri ivi contenuti e 
sinteticamente richiamati nel dispositivo del presente provvedimento, parte integrante e sostanziale  
dello stesso;

- Di incaricare il Servizio Sviluppo del Personale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna ai fini  
delle richieste di designazione dei componenti del CUG individuati dalle OO.SS. rappresentative ai 
sensi degli art. 40 e 43 D.Lgs. 165/01 effettivamente presenti nell’amministrazione;

- Di  trasmettere  al  Servizio  Sviluppo  del  Personale  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa 
Romagna per i provvedimenti di competenza.

La Giunta inoltre, vista l’urgenza della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000, con voti unanimi, palesemente resi

DELIBERA

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Segretario Generale

PARERE TECNICO

Oggetto: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI DEL COMUNE DI RUSSI

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 21/11/2019

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

CANTAGALLI PAOLO 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI DEL COMUNE DI RUSSI

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Non dovuto di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 21/11/2019

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Omar Laghi



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Valentina Palli
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI DEL COMUNE DI RUSSI

Numero: 155

Data: 21/11/2019

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
27/11/2019 al 12/12/2019.

Registro di Albo Pretorio n.:  1174

Li, 15/03/2024 Il Responsabile
Matteo Montalti


